
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

2024/310431, de 15/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias ao servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR ao servidor Severiano Fernandes Neto, matrícula n° 
5919761/4, ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização, pelo deslocamento 
a cidade de Curitiba/PR, no período de 02/04/2024 a 06/04/2024, a fim de 
Participar do evento “Imersão COMPREV e BG-COMPREV”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 21 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1054111
PORTARIA Nº 257 DE 20 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/309766 (PAE), de 15/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Mirian Rocha Kahwage, ma-
trícula nº 54193936/1, ocupante do cargo de Técnica de Administração e 
Finanças, lotada no Núcleo de Planejamento, a viajar aos municípios de 
Capanema e Paragominas/PA, no período de 19/03/2024 a 23/03/2024, 
a fim de participar das Oficinas Regionais do Planejamento Estratégico de 
Longo Prazo do Estado – Pará 2050.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (quatro 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1054137
PORTARIA Nº 254 DE 20 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/299231 (PAE), de 13/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Kelly Negrão Lima, matrícula nº 57214698/1, 
ocupante do cargo de assistente administrativo, lotada na Coordenadoria 
de Concessão e Benefícios, a viajar a cidade de João Pessoa /PB, no perí-
odo de 02/04/2024 a 06/04/2024, a fim de participar do Curso: “Folha de 
Pagamento no Funcionalismo Público”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1053956
PORTARIA Nº 251 DE 20 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/229065 (PAE), de 28/02/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula 
nº 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada na 
Diretoria de Previdência, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 
03/04/2024 a 07/04/2024, a fim de participar do 13º Congresso Paulista 
de Geriatria e Gerontologia.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1053947
PORTARIA Nº 250 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças do do Instituto de Gestão Previden-
ciária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE 
nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/293206 (PAE), de 12/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
a cidade do GRUPO C, no período de 21/04/2024 a 24/04/2024, a fim de 
exercer suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 1053809
PORTARIA Nº 252 DE 20 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/306802 (PAE), de 15/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Lucilene do Socorro Cunha de Almeida, ma-
trícula nº 5910329/4, ocupante do cargo em comissão de Secretario de 
Gabinete, lotada na Coordenadoria de Administração e Serviços, a viajar 
a cidade de Brasília/DF, no período de 08/04/2024 a 13/04/2024, a fim 
de participar do curso: Gestão Integrada de Almoxarifado e Patrimônio 
Público.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 20 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1053830

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/331607. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) ROSE MARY SILVA SANTOS, matrícula nº 398390/1, aposentado 
(a) no cargo/função de Professor Classe I, lotado (a) no (a) Secretaria 
Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará 
– TCE/PA, por meio do Ofício nº 202401849/SEGER-TCE, por ocasião da 
análise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou 
e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu 
benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de 
Serviço, de 70% (setenta por cento) para 60% (sessenta por cento). Prazo 
para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) 
dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 22 de março de 2024.
Franklin José Neves Contente
Presidente, em exercício, do IGEPPS/PA

Protocolo: 1054153
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/323467. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) LUZIA ANDRÔNICA NEVES DE JESUS, matrícula nº 527645/1, 
aposentado (a) no cargo/função de Professor Classe II, Nível J, lotado (a) 
no (a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas 
do Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202401809/SEGER-TCE, 
por ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, 
recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composi-
ção de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por 
Tempo de Serviço, de 60% (sessenta por cento) para 50% (cinquenta por 
cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da 
citada parcela o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 


